- -. - ... ,r, f.)0
·- •.' 1 '.'I -

Prefeitura Municipal de Vitória
Estado do Espírito Santo

o

LEI Nº 9.678

Altera o art. 2° da Lei
nº 9. 647, de 6 de agosto de
2020, e dá outras
providências.

Prefeito Municipal de Vitória ,

Capital do Estado do Espírito Santo , faço saber que a

Câmara Municipa l aprovou e eu sanciono , na fo rma do

Art . 11 3 , inciso III , da Lei Orgânica do Munic í pio de

Vitória , a seguinte Lei :

Art. 1º. Institui o a ux ílio

emergencial - as sis tência fi nanceira temporária destinada a

assegurar aos munícipes de Vitória , cuja situação de

vulnerabilidade social foi

COVI D- 19 ,

auto nom ia .

a sobrevivência

agravada pela pa ndemia de

e a reconstrução de sua

Art. 2°. O ar t . 2° da Lei nº 9 . 647 ,

de 06 de agosto de 2020 , passa a vigorar com a seguinte

alteração :

"Art 2 ° O auxílio que trata o Art. 1 ° consiste na
transferência de renda mensal no valor de R$ 300,00
(trezentos reais) pelo período de 06 (seis) meses,
a contar do mês de julho, para famílias cuja
situação de vulnerabilidade social foi agravada
pela pandemia de COVID-19, conforme os critérios
abaixo descritos:"(NR)

Art.3°. O período de 06 (seis) meses

de que trata o caput do art . 2° poderá ser prorrogado por

ato do Poder Exe c utivo durante o período de enfrentamento

da eme rgência de saúde pública de i mportância internacional

Le i nº 9.678 - 2020 - fls . 2 Pref eit11ra M1111icipal ,te ViMria

da Covid-19 , definida pela Lei Nº 13 . 979 , de 6 de Fevereiro

de 2020 .

Art. 4 º. Esta Lei entra em vigor na

data de sua publ i cação .

Palácio Jeronimo Monteiro , em 18 de

Se embro de 2020 .

o Municipal

P.ef . Proc. ,r1,;.,,01;;:o 'O